³⁵⁷ *Quodlibet* 18, a.1, n.10: “Aliquod agens, de eo quod convenit actui suo, non iudicat nec illud in potestate sua habet, sicut est agens sine intellectu et voluntate; et ibi, vel ex solis causis mere naturalibus determinatur quid conveniat actui, et ex eis inclinatur agens ad agendum; vel si ultra illud sit iudicium alicuius intellectus et motio alicuius voluntatis, hoc non est nisi ipsius Dei, in quantum est universalis director et motor totius naturae; et ista bonitas in actu agentis sine intellectu erit mere naturalis.”

³⁵⁸ *Quodlibet* 18, a.1, n.11: “et quaedam cum cognitione sensitiva tantum, quae aliquo modo apprehendunt convenientiam obiecti, sive iudicent de convenientia actus sive non, saltem non transcendunt bonitatem naturalem.”

³⁵⁹ *Quodlibet* 18, a.1, n.4. See *Ordinatio* II, D.40, q.un, n.7: “Actus autem naturalis natus est convenire causae suae efficienti, obiecto, fini et formae: tunc igitur bonus est naturaliter, quando habet omnia convenientia, quantum ad ista quae nata sunt concurrere ad ‘esse’ eius.”

³⁶⁰ *Ordinatio* III, d.17, Q.un., n.13.

³⁶¹ By natural goodness, Scotus does not mean the goodness that everything has in virtue of its being—i.e., primary goodness. It is true that Scotus does call primary goodness “natural goodness” at times (see *Ordinatio* II, d.7, q.un., n. 28), leaving Allan Wolter to puzzle about it (Wolter, *Duns Scotus on the Will and Mortality*, 212), but in at least one passage Scotus plainly tells us that he has two types of natural goodness: one that is convertible with being, and one that is a secondary perfection in non-rational agents. He says: “I say that just as beauty in a body is derived from the *aggregation of all things fitting to that body and the [relations] between them*, for instance, the size, color,

cases, the suitability (*convenientia*) between the nature of the agent and the appropriate ends that fulfill various potentialities in its nature brings about the thing's secondary natural goodness.

In order for the act to rise above secondary natural goodness, the agent must make a judgment about the act's suitability. Only then is the act considered moral. So secondary goodness concerning acts can be taken as a "quasi-genus" in which there are two species: acts of non-rational agents that are fitting to certain ends consonant with their natures, and acts of rational agents who judge acts suitable to certain ends appropriate to them as rational agents—the former Scotus calls "secondary natural goodness"; the latter he calls "moral goodness" and only concerns those entities who possess a rational soul.³⁶²